
 1

 

 

Dostavba kanalizace MČ Praha 22  

(úsek ČOV Uhříněves – K Netlukám) 
 

dle § 6 zákona č. 100 / 2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) 

Zpracováno dle přílohy č. 3 zákona 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září 2008 
 

evidenční číslo dokumentace:     odpovědný zpracovatel:  Ing. Miloš Andrš      výtisk číslo: 8 
vydáno ve dvanácti  výtiscích:       

1 až 10  Magistrát hlavního města Prahy 
11,12  Úřad městské části Praha 22 
 

Ing. Miloš Andrš 

A-EKO 

Padovská 585/8, 109 00 Praha 10 

tel.: 602 891 149; e-mail: andrs@a-eko.cz 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

mailto:andrs@a-eko.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 2

 
A. ÚDAJE OOZNAMOVATELI.....................................................................................................................4 
OBCHODNÍ FIRMA ............................................................................................................................................4 
A.II. IČO.........................................................................................................................................................4 
A.III. SÍDLO ....................................................................................................................................................4 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU..................................................................................................................................4 
B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE .......................................................................................................................................4 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ...............................................................................4 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru....................................................................................................................4 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)..................................................................................4 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................................................................5 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 
hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí .....................................5 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ............................................................6 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..................................................8 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků..................................................................................8 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat........................................................................................................................................9 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH..................................................................................................................................9 
B.II.1. Půda....................................................................................................................................................9 
B.II.2. Voda....................................................................................................................................................9 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje.............................................................................................9 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu..........................................................................................10 
B.II.5 Ochranná pásma................................................................................................................................10 
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH.............................................................................................................................11 
B.III.1. Ovzduší ...........................................................................................................................................11 
B.III.2. Odpadní vody ..................................................................................................................................11 
B.III.3. Odpady.............................................................................................................................................12 
B.III.4. Hluk, vibrace.....................................................................................................................................12 
B.III.5 Rizika havárií……..............................................................................................................................13 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ...................................................13 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ...............................13 
C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 
PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY........................................................................................................15 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .........................22 
D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA 
PRAVDĚPODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI) ......................................................................27 
D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ...................................................................27 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE .......................27 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ .....................28 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 
SPECIFIKACI VLIVŮ .........................................................................................................................................28 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) .....................................29 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .............................................................................................................................29 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU................................32 
H. Přílohy 
Příloha 1: Stanovisko příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací  
                 dokumentace…………………………………………………………………………………...............34 
Příloha 2: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i zákona 114/1992 Sb.  
                 dokumentace…………………………………………………………………………………...............36 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 3

Specializované studie 
Studie č. 1) Biologický průzkum a stručné posouzení 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 4

A. Údaje o oznamovateli 
 
A.I. Obchodní firma 
Městská část Praha 22 
Úřad městské části  
 
A.II. IČ 
00240915 
 
A.III. Sídlo 
Nové náměstí 1250 
104 00  Praha - Uhříněves 
 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 
Milan Coller – starosta MČ  
Nové náměstí 1250 
104 00  Praha - Uhříněves 
tel.: 271 071 822  
 
B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 
B.I. Základní údaje 
 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 
Dostavba kanalizace MČ Praha 22 (úsek ČOV Uhříněves – K Netlukám) 
Kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), sloupec B 
 
1.9 Čistírny odpadních vod s kapacitou od 10 000 do 100 000 ekvivalentních obyvatel, 
kanalizace od 5 000 do 50 000 napojených obyvatel nebo průmyslové kanalizace o průměru 
větším než 500 mm. 
 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 
Hydrotechnické výpočty jsou v generelu odkanalizování provedeny pro celé spádové 
území, kde se v časovém horizontu 2015 předpokládá možnost napojení až 18 000 EO, 
ve výhledu pak je stanoveno až 30 000 EO  a stanoven profil DN 800 a DN 600. Celková 
délka splaškových kanalizačních  řadů je 3 410,22 m.  
 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 
kraj:    Hlavní město Praha 
město:  Praha 
katastrální území:  773425  Uhříněves   
                                633330  Dubeč  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 5

 
 
 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Jde o novou stavbu, na kterou budou navazovat další etapy odkanalizování 
jihovýchodní části Prahy. V obci Uhříněves je vybudována základní kostra oddílné 
kanalizační sítě a dokončuje se příprava výstavby na zbylá, zatím neodkanalizovaná 
území jihovýchodně od obce. Zároveň se v již zpracovaném generelu odkanalizování 
jihovýchodní části Prahy připravuje výhledové napojení Netluk, Kralovic, Hájku i 
Kolovrat, včetně všech výhledových území dostavbou stoky G v úseku Uhříněves - 
Netluky - Dubeč - Dolní Měcholupy - stoka G s odbočkou na stoku G6.  
Možnost kumulace s jinými záměry není v současné době známa.  
 
 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 6

zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) 
pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Uhříněves je v současné době předměstskou částí Prahy, která byla připojena 
k hlavnímu městu 1. července 1974. Jako všechny podobné oblasti v Praze v současné 
době prochází obdobím stavebního rozvoje a zvětšováním rozlohy intravilánu. Pro 
rozvoj obce, zlepšení životního prostředí a životní úrovně obyvatel byla zpracována 
projektová dokumentace na dostavbu splaškové kanalizace a chybějících částí 
vodovodu a plynovodu, které se v posledních letech průběžně po etapách realizují.  
Jako první fáze projektové přípravy splaškové kanalizace v úseku jihovýchod byla 
zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí. Dokumentace je v souladu se závěry 
zpracovaného generelu splaškové kanalizace jihovýchodní části Prahy.  Dokumentace 
je tedy v podstatě první etapou projektové dokumentace stoky G, zpracovávané 
v podrobnosti DUR, navrhované v generelu jako součást odkanalizování jihovýchodní 
části Prahy. Tato etapa, pokud bude realizována v časovém předstihu, což je 
pravděpodobné, je provizorně zaústěna do čistírny odpadních vod - ČOV Uhříněves-
Dubeč. Po dostavbě celé stoky G bude tento úsek gravitačně přepojen a ČOV zrušena. 
 
Dokumentace k žádosti o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby (DUR) i toto 
oznámení záměru jsou zpracovány invariantně.  
 
 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 
 
Navrhovaná splašková kanalizace je situována cca z 30 % do pole podél stávající místní 
komunikace k ČOV a Podleského rybníka a cca z 70 % do komunikace Netluky – 
Dubeček a Netluky – Uhříněves. Jako materiál je navrženo potrubí DN 800 a DN 600 
kanalizační kamenina s obetonováním. Potrubí bude v obou případech uloženo v strojně 
hloubené pažené rýze.   
 
1. etapa - STOKA KS 1 

- profil DN 800 – 0,88412 km 
- materiál kanalizační kamenina s obetonováním 
- napojena na stávající šachtu DN 500 
- do UŠ je zaústěn Stokou DN 800 zaústěn gravitačně výtlak splašků – 5 m. Profil  

DN 800 slouží jako bezpečnostní přeliv 
- sklon  0,5 % 
- revizní šachta – 26 ks 
- provedení – otevřený výkop pažený - v okolí rybníka bez pracovní drenáže 
- kácení náletu keře a stromy do 20 cm 200 m2 
- jílové špunty – čílka z dusaného jílu š 3 m v blízkosti rybníka 7 ks po 50 ti m 
- součástí stavby je uvedení vozovek do původního stavu 
- zásyp – okolí rybníka – 300 m jílovitou zeminou – cca 3 600 m3 
- zásyp trasy v poli podíl místní komunikace zeminou z výkopu – cca 4500 m3 
- zásyp trasy v komunikaci  vhodná zemina resp. recyklát cca 7600m3 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 7

Čerpací stanice splašků 
železobetonová jímka vnitřní rozměr 6x4x11 m, vnější rozměr 8x6x12 m budovaná  
z vodostavebného betonu s nátěry Xypexem. 
2 x čerpadlo Hydrostall s vybavením dle PVK a bezdrátovou signalizací poruch 
Výtlačné potrubí – DN 300 – HDPE 5 m 
Hloubka šachty 11 m 
Přípojka vody D63 a el. energie z areálu ČOV dl cca 40m 

 
2. etapa - STOKA KS 2 

- profil DN 800 – 714,23 m 
- profil DN 600 – 721,56 m 
- materiál kanalizační kamenina s obetonováním 
- napojena na šachtu ŠS 25 
- sklon  0,518 % - 1,646 % 
- revizní šachta – 32 ks 
- provedení – otevřený výkop pažený v okolí Říčanky bez pracovní drenáže 
- jílové špunty – čílka z dusaného jílu š 3 m v vodoteče 6 ks po 50 ti m  
- součástí stavby je uvedení vozovek do původního stavu 
- zásyp – okolí vodoteče– 300 m jílovitou zeminou se stabilizací – cca 2 000 m3 
- zásyp trasy v komunikaci  vhodná zemina resp. recyklát cca 12 000m3 

 
3. etapa - STOKA KS 3 

- profil DN 600 – 1,0931 km 
- materiál kanalizační kamenina s obetonováním 
- napojena na stávající šachtu ŠS 57 
- sklon  1,384 % - 1,684 % 
- revizní šachta – 23 ks 
- provedení – otevřený výkop pažený  
- součástí stavby je uvedení vozovek do původního stavu 
- zásyp trasy v komunikaci  vhodná zemina resp. recyklát cca 7 500m3 

 
Jako materiál je navrženo potrubí DN 800 a DN 600 kanalizační kamenina 
s obetonováním. Potrubí v obou případech  bude uloženo v strojně hloubené pažené 
rýze dle vzorových příčných řezů při nevhodném podloží – dle Městských standardů. 
Napojení na vstupní šachty bude kusem dodávaným výrobcem, který bude částí dna 
šachty  Prefa -Skanska.  
 
Navržená stoky budou opatřena vstupními revizními šachtami. Šachty se navrhují do 
výškových a směrových lomů trasy a do obecné vzdálenosti max. 50 m. Použijí se 
šachty dle typu Skanska s těsněním gumovými kroužky nebo těsnicí pěnou. Upozorňuje 
se na nutnost zachovat převýšení napojované vedlejší stoky 5,0 cm ve dně při stejném 
profilu. Šachty budou vodotěsné a budou zakryty těžkým plným litinovým poklopem DN 
625 mm vyrobeným dle ČSN – EN 124 třídy D400 kruhovým s dosedací plochou víka 
v rámu shodnou s poklopem dle DIN 19584. 
 
Víko poklopu bude celolitinové, odvětrané s emblémem pražského znaku a s nápisem 
Pražská kanalizace s opracovanou dosedací plochou opatřenou lichoběžníkovou 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 8

drážkou osazenou tlumící vložkou z polypropylenu (tvrdost 70+5, Skore A dle DIN 
53505) s dvěma otvory pro zámky. Poklop bude v komunikacích osazen do úrovně 
terénu, v zatravněných plochách bude osazen 0,10 m nad terén a okolo bude 
provedena dlažba ze žulových kostek ve třech řadách.  
 
Zemní práce budou prováděny v pažené rýze, použijí se pažící ocel. boxy. Výkopy 
budou prováděny strojně. Při křížení jiných podzemních inženýrských sítí se výkopové 
práce budou provádět ručně. Zásypy kanalizace budou prováděny vhodnou zeminou, 
nebo recyklátem. V blízkosti rybníka a vodoteče jílovitou zeminou s těsnícími čely 
z dusaného jílu. Při vlastních zemních pracích  se navrhuje odtěžit těsně před vlastní 
realizací posledních cca 0,10 - 0,15 cm podkladního lože a pokládkou trub. V případě 
rozbřednutí zeminy v základové spáře je nutno tuto odtěžit a nahradit zeminou potřebné 
kvality.  
 
Všechny zásypy budou provedeny  s příslušným hutněním.  
 
Při stavbě bude dodavatel prokazovat dodržování montážního předpisu a postupu 
hutnění zásypu. 
 
Pro betonové konstrukce se doporučuje struskoportlandský nebo vysokopecní cement 
s potřebnou odolností proti předpokládané agresivitě spodní vody.  
 
Ostatní práce budou prováděny běžnými normami stanovenými způsoby. Před 
zpracováním dalšího stupně dokumentace zajistí investor vytýčení všech druhů 
inženýrských sítí u jejich správců. V ochranném pásmu těchto vedení bude výkop 
prováděn ručně, bez použití mechanizace. Inženýrské sítě budou ve výkopu vyvěšeny, 
podepřeny a zajištěny před poškozením. Práce budou prováděny za dozoru správců. 
Před započetím výkopových prací musí investor zajistit realizaci potřebných dopravních 
opatření dle projektu DIO.  
 
Veškeré výkopy budou řádně ohrazeny a za snížené viditelnosti osvětleny výstražnými 
světly. Přechody pro pěší budou zabezpečeny lávkami s oboustranným pevným 
zábradlím šířky min 1,5 m.Přebytečná zemina bude dočasně deponována na 
mezideponiích dodavatele a dále, nebo přímo odvezena na skládku dle sdělení 
investora při předání staveniště. 
 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
 
Předpoklad zahájení stavby:  10/2008 
Předpoklad dokončení stavby:  12/2010 
Předpokládaná doba výstavby:  12 měsíců 
 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 
Hlavní město Praha 
MČ Praha 22  
MČ Praha 15 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 9

 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, 
které budou tato rozhodnutí vydávat 
 
O tom, jakým způsobem proběhnou správní řízení ve věcech umístění, povolení a 
trvalého užívání stavby rozhodne věcně a místně příslušný vodoprávní úřad. V tomto 
případě to bude Odbor životního prostředí Prahy 22. 
 
B.II. Údaje o vstupech 
B.II.1. Půda 
 
Navrhovaná splašková kanalizace je situována cca z 30 % do pole podél stávající místní 
komunikace k ČOV a Podleského rybníka a cca z 70 % do komunikace Netluky - 
Dubeček a Netluky – Uhříněves. Dotčeny budou parcely: 
 
k.ú. parcelní 

číslo 
druh 
pozemku 

využití BPEJ 

Dubeč 1483/1 orná půda - 22601/26811 
Dubeč 1483/2 ostatní plocha jiná plocha - 
Uhříněves 1562/7 orná půda - 22601 
Uhříněves 1562/6 orná půda - nemá evidované  
Uhříněves 2141 ostatní plocha ostatní komunikace - 
Uhříněves 2142 ostatní plocha ostatní komunikace - 
Uhříněves 2162/1 ostatní plocha silnice - 
Uhříněves 2161 ostatní plocha silnice - 
Uhříněves 1768/1 orná půda - 21000 
Uhříněves 1792 ostatní plocha ostatní komunikace - 
Uhříněves 1793/1 ovocný sad - 21000 
  
Při realizaci splaškové kanalizace dojde k trvalému záboru zemědělského půdního 
fondu v minimálním rozsahu. Jedná se o příjezdy ke  kanalizačním šachtám ve spodní 
části kanalizace u Podleského rybníka a o pojížděný chodník - budoucí komunikaci 
v koncovém úseku kanalizace. Během stavby dojde také k dočasnému záboru 
v rozsahu dle grafické části dokumentace DUR. 
 
B.II.2. Voda 
Po dobu výstavby bude voda používána pro čištění komunikací. Pro zaměstnance 
stavební firmy budou zřízena mobilní sociální zařízení. Provoz kanalizace nemá nároky 
na vodu. Pro proplach šachet a ČS bude využívána mobilní tlaková souprava se 
zásobníkem. 
 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
 
Elektrická energie 
Po dobu výstavby není napojení na el. síť  zapotřebí, předpokládá se mobilní zdroj 
dodavatele. Provoz kanalizace je bez nároku na elektrickou energii. Čerpací stanice 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 10

splašků vybavená 2 elektrickými čerpadly bude elektřinou zásobována napojena na 
přípojkou z ČOV. Spotřeba elektrické energie bude stanovena v dalším stupni PD. 
 
Zemní plyn 
V době výstavby ani při provozu kanalizace nebude zemní plyn odebírán. 
 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
 
Doprava 
Výstavba kanalizační a vodovodní sítě si vyžádá místní zásahy do veřejných 
komunikacích s následnou rekonstrukcí vozovek. 
 
Stavební práce jsou navrženy v tradičních technologiích. Dodavatel stavby není znám, 
ale je zřejmé, že na stavbě budou použity přepravní mechanismy k odvozu a 
zásobování materiály (kolový traktor, autorypadla, nakladače, nákladní automobily Tatra 
815, automixy), čerpadla, vibrační válec, hydraulické kladivo apod.  
 
Dopravní situace bude řešena DIO a řízena DIR odborem dopravy obvodního úřadu. 
 
Inženýrské sítě 
Čerpací stanice splašků bude zásobována vodou a elektrickou energií z areálu ČOV, 
Délka přípojek cca 40 m.  
 
B.II.5 Ochranná pásma 
Navržená stavba bude procházet ochrannými pásmy stávajících inženýrských sítí. 
Bezpečnou vzdálenost při křížení a souběhu navržené kanalizace s ostatními 
podpovrchovými vedeními, která jsou uloženy v místě stavby obecně zajišťuje řešení 
dodržující následující požadavky.  
 
Zvláštní zřetel je kladen na ochranná pásma plynovodu, kabelovodů a kabelů: 
silových - dle zákona č.458/2000 Sb., nutno při křížení a souběhu s těmito kabely těžit 
zeminu ručně 1,0 m na obě strany měřeno od krajního kabelu, 
sdělovacích a kabelovodů – dle odst. 3, §92 zákona č.151/2000 Sb. určuje stejnou 
povinnost jako při těžení v předchozím případě. Hranice těžitelnosti je však rozšířena na 
1,5 m na obě strany. 
plynovodů STL, NTL – dle zák.č. 458/2000 Sb. s OP 1,0 m na každou stranu s výkopem 
ručním 1,5 m na každou stranu od osy potrubí. 
vodovodů a kanalizací – dle zák. č. 274/2001 Sb. lze  v OP  (1,5 m u potrubí do DN 500; 
2,5 m u potrubí nad DN 500) provádět zemní práce jen se souhlasem správce.  
  
Před zahájením zemních prací je nutno spolu se správci jednotlivých sítí vytyčit všechna 
poduliční vedení a s polohou seznámit pracovníky, kteří budou provádět zemní práce a 
upozornit je na možné odchylky (u kabelů MTS činí tolerance až + - 0,3 m). 
  
Po dobu stavby kabely, které se kříží s trasou nebo jsou v tak blízkém souběhu, že jsou 
při hloubení rýhy obnaženy, vyvěsit a uložit do dřevěných korýtek. S kabely o napětí 22 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 11

kV a napětím vyšším je možno manipulovat pouze po jejich vypnutí ze sítě. Při 
provádění záhozu rýhy uložit všechny obnažené kabely do betonových korýtek 
přesahujících vodovod na každou stranu o 0,1 m. Ochranné trubky kabelů poškozené 
výstavbou  opravit a zajistit jejich průchodnost.     
Dodavatel musí zajistit vytyčení inž. sítí, popřípadě jejich ověření sondami, či 
vypískáním s důrazem na kabelová vedení . 
 
Pro zjištění vedení stávajících sítí se ručně vykope cca 20 sond. 
 
Nadřazená ochranná pásma sítí technické infrastruktury se v území nenacházejí, kromě 
ochranných pásem sítí třetí a čtvrté kategorie a ochranného pásma vodního toku 
Říčanského potoka a Podleského rybníka. 
 
B.III. Údaje o výstupech 
 
B.III.1. Ovzduší 
 
V období výstavby lze předpokládat emisní produkci z provozu stavebních mechanismů, 
ta však bude působit krátkodobě a lze ji souhrnně označit za zanedbatelnou.  
 
Dále je v období výstavby možné předpokládat krátkodobé zvýšení koncentrace tuhých 
znečišťujících látek z otevřených výkopů a deponií výkopových zemin. Primární emise z 
manipulace se zeminou bude z důvodu přirozené vlhkosti materiálu minimální. 
Významnějším zdrojem emisí však může být sekundární prašnost (resuspenze prašných 
částic), která je závislá na období výstavby a průběhu počasí. Při provádění zemních 
prací a při manipulaci se sypkými materiály je třeba vhodnými technickými a 
organizačními prostředky minimalizovat sekundární prašnost a její vliv na okolní životní 
prostředí.  Stejně jako v předchozím případě se bude jednat o krátkodobé působení bez 
vlivu na imisní situaci v dlouhodobém měřítku (denní, roční koncentrace).   
 
Za provozu kanalizace se nepředpokládá instalace nového stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší. Splašková kanalizace není kategorizována jako zdroj 
znečišťování ovzduší. 
 
B.III.2. Odpadní vody 
Během výstavby nebudou vnikat žádné odpadní vody. Sociální zázemí zaměstnanců 
stavebních firem bude řešeno mobilními buňkami. Jejich provoz zajistí příslušná firma.  
 
Navržená splašková kanalizace bude po dokončení odvádět splaškové vody z 
jihovýchodní části Prahy do ČOV Dubeč, později stokou G do Ústřední čistírny odpadních 
vod. V časovém horizontu 2015 se předpokládá možnost napojení až 18 000 EO, ve 
výhledu pak až 30 000 EO  
V průběhu výstavby bude mít  hlavní vliv na odtok srážek postup a způsob realizace 
výstavby. Srážky budou vsakovány do povrchu. Provoz kanalizace nebude měnit odtok 
srážek v řešeném území.  
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 12

B.III.3. Odpady 
Při výstavbě budou vznikat odpady typické pro stavební činnost tohoto druhu a rozsahu. 
Odpady, které lze předpokládat při realizaci stavby, jsou zařazeny podle vyhl. MŽP č. 381/2001 
v platném znění. 
 
Období výstavby 
Katalogové číslo  Název druhu odpadu    Kategorie  Způsob nakládání 
15 01 01   Papírové a lepenkové obaly   O  Recyklace, další využití 
15 01 02    Plastové obaly     O   Recyklace, další využití 
15 01 03   Dřevěné obaly     O   Další využití 
15 01 10   Obaly se zbytky nebezpečných látek  N   Odstranění 
17 01 01   Beton      O   Recyklace, další využití 
17 03 02   Asfaltové směsi neuvedené pod  

číslem 17 03 01    O   Recyklace, další využití 
17 04 05     Železo a ocel     O                       Recyklace, další využití 
17 05 04   Zemina a kamení neuvedené pod  
   17 05 03     O                       Další využití, skládka 
17 09 04    Směsné stavební a demoliční odpady O    

neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02  
a 17 09 03    O   Recyklace, další využití 

Období provozu 
 
Po uvedení kanalizačního sběrače do provozu budou vznikat především odpady související s 
periodickou údržbou a čištěním stokové sítě. 
 
Katalogové číslo  Název druhu odpadu    Kategorie  Způsob nakládání 
20 02 01   Biologicky rozložitelný odpad   O   Další využití 
20 03 06   Odpad z čištění kanalizace   O   Skládka 
17 09 04   Směsné stavební a demoliční odpady      

neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02  
a 17 09 03     O   Recyklace, další využití 

 
Původcem odpadů, které budou vznikat při výstavbě, bude dodavatel stavby, po 
dokončení stavby bude původcem odpadů provozovatel kanalizace. Budou se na něho 
vztahovat všechny povinnosti původce dané zákonem o odpadech a prováděcími předpisy.  
 
 
B.III.4. Hluk, vibrace 
Stavba bude mít dočasný negativní dopad na životní prostředí v nejbližším okolí stavby. 
Jedná se hlavně o zvýšení hlučnosti a prašnosti  při vlastní výstavbě a po trasách 
odvozu přebytečné zeminy. Nepříznivé vlivy na okolí nelze zcela eliminovat, je však v 
možnostech dodavatele stavby je omezit na co nejmenší možnou míru přesným 
dodržováním a kropením stanovených dopravních tras, čištěním stavebních 
mechanismů, snahou o co nejmenší omezení průjezdu dopravních prostředků apod. 
Dopravní situace bude řešena DIO a řízena DIR odborem dopravy obvodního úřadu.  
 
Součástí dokumentace DUR je ne zcela jasný výpočet hluku z výstavby. Výpočet byl 
zpracován v roce 2006 a vychází z dnes již neplatného právního předpisu – NV 
502/2000 Sb. V současnosti platné NV 148/2006 Sb. upravuje výpočet hluku ze 
stavební činnosti poněkud odlišně a výsledek výpočtu je tak nadsazen. Závěrem 
výpočtu, je konstatování, že „uvedená hladina 79 dB překračuje směrné hodnoty hluku 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 13

požadovaná dle nařízení vlády č. 502/2000 Sb.“ a doporučena opatření k eliminaci 
nadměrného hluku.  
 
 
B.III.5. Rizika havárií 
Možností vzniku havárie při výstavbě je např. únik paliva nebo oleje ze stavebních 
strojů, resp. parkujících automobilů. V případě úniku ropných látek ve fázi výstavby bude 
únik likvidován vhodným sorbentem, zemina bude odtěžena a dále s ní bude nakládáno 
v souladu s platnou legislativou. V období provozu může dojít k haváriím standardního 
rázu jako je např. únik splaškových vod nebo ucpání jednoho z výtlaků – v tomto 
případě dojde dispečinkem k přepojení z jednoho potrubí do druhého pomocí 
přepojovací šachty. V případě selhání čerpadel budou využita náhradní čerpadla a 
nefunkční budou neprodleně opravena. Všechny případné havárie budou řešeny 
standardními postupy a opatřeními. Při dodržení navržených opatření v následujících 
kapitolách je riziko ohrožení složek životního prostředí, zejména půdy a vody minimální. 
 
C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik 
dotčeného území 
 
Ekosystémy 
Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního prostředí, jež jsou 
navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a předávání informací, a které se 
vzájemně ovlivňují a vyvíjejí v určitém prostoru a čase. V naší přírodě se nacházejí dva 
typy ekosystému: 
 
a) přirozený – přirozený přírodní ekosystém s minimálními nebo žádnými zásahy 
člověka. Druhově bohaté území s nižší produkcí. Jsou schopné autoregulace a vývoje, 
při částečném porušení mají možnost obnovy 
 
b) umělý – dnes převažující typ ekosystému. Vznikl zásahem člověka. Lze mezi ně 
zařadit pole, louky, zahrady, parky, lesy, rybníky, přehrady, akvária... . Druhově méně 
početné, proto nestabilní, snadno narušitelné, nejsou schopny autoregulace. 
 
Převážná část trasy kanalizace povede stávajícími asfaltovými komunikacemi, kde se 
žádné ekosystémy nenacházejí. 
 
Územní systém ekologické stability krajiny (ÚSES) 
Územní systém ekologické stability (ÚSES) dle zák. 114/92 § 3 písm. a  je vzájemně 
propojený soubor přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které 
udržují přírodní rovnováhu. Rozlišuje se na místní (lokální), regionální a nadregionální 
systém ekologické stability. 
Rozhodujícím kritériem pro vymezení ÚSES je biogeografická pestrost krajiny co do 
rozmístění rámců trvalých ekologických podmínek a jejich přirozené, na člověku 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 14

nezávislé vazby. Stávající ÚSES je tvořen ekologicky významnými segmenty krajiny. 
Jednotlivé skladebné části ÚSES jsou biocentra, biokoridory a interakční prvky. 

Biocentrum je biotop nebo soubor biotopů v krajině, který svým stavem a velikostí 
umožňuje trvalou existenci přirozeného či pozměněného, avšak přírodě blízkého 
ekosystému. 

Biokoridor je území, které neumožňuje rozhodující části organismů trvalou 
dlouhodobou existenci, avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry a tím vytváří z 
oddělených biocenter síť. Nadregionální biokoridor je tvořen osou a její ochrannou 
zónou. Účelem ochranné zóny je podpora koridorového efektu. Proto všechny prvky 
regionálních a místních ÚSES, významné krajinné prvky a společenstva s vyšším 
stupněm ekologické stability nacházející se v zóně, jsou chápány jako součást 
nadregionálního biokoridoru. Maximální šíře ochranné zóny dle ÚTP NR-R ČR je 2 km 
na každou stranu od osy nadregionálního biokoridoru.  

Interakční prvek je nepostradatelný krajinný segment, který svojí velikostí a stavem 
ekologických podmínek doplňuje dílčím, ale zásadním způsobem ekologické niky těch 
druhů organismů, které jsou schopny se zapojovat do potravní sítě, sousedních méně 
stabilních společenstev. Umožňuje tak jejich trvalou existenci i v méně stabilní krajině. 
Navržené interakční prvky v územním plánu jsou pouze směrné a závaznost jim může 
dodat až souhlas vlastníka.  
Územní systém ekologické stability je chápán jako soustava přírodních společenstev, 
kterou je nutno udržovat. Je zdrojem pro přirozenou reprodukci přírodního prostředí.  
Záměr přímo nezasahuje do prvků ÚSES, regionálním biocentrem je Obora v Uhříněvsi, 
navržené směry propojení regionálních biocenter křižují silnici Uhříněves –Netluky.  
 
 
 
Významné krajinné prvky (VKP) 
Významné krajinné prvky v okolí jsou prvky ze zákona, a to les, vodní tok, rybník a 
údolní niva.    
 
Zvláště chráněná území (ZCHÚ) a chráněná ložisková území (CHLÚ) 
Trasa kanalizačního řadu a ČS se nenacházejí ve zvláště chráněném území ve smyslu 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. To znamená, že neleží na území 
národního parku, chráněné krajinné oblasti, národní přírodní rezervace, národní přírodní 
památky ani přechodně chráněné plochy. V řešeném území se nenachází ložiska 
nerostných surovin a stavba neleží v chráněném ložiskovém území. 
 
Území přírodních parků (PP) 
Stavba se zčásti nachází v ochranném pásmu přírodní památky (PP) „Obora v 
Uhříněvsi“.  
 
Evropsky významné lokality (EVL) a ptačí oblasti (PO) 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 15

Záměr se nenachází v EVL ani PO a nemůže na ně mít významný vliv (Příloha č. 2).   
 
 
Geologie 
Předmětné území orograficky náleží k Říčanské a Uhříněveské plošině, které jsou 
součástí Pražské plošiny. Dnešní reliéf je výsledkem geologické stavby, různé odolnosti 
hornin vůči zvětrávání, erozivní činností Pitkovického potoka a uložení kvartérních 
sedimentů, které vyrovnaly členitější předkvartérní povrch území. Skalní podklad 
zájmového území je tvořen horninami svrchního proterozoika - algonkia. Jedná se o 
fosilně zvětralé prachovce a břidlice s laminami drob, hustě deskovitě vrstevnaté. V 
jednotlivých vrstvách bývá patrný i flyšový vývoj sedimentace, kdy se střídají velmi 
jemnozrnné polohy charakteru jílovitých břidlic s hrubozrnnějšími polohami prachovitých 
drob. Horniny skalního podkladu jsou v celém rozsahu lokality překryty eolickými 
sedimenty - sprašemi a sprašovými hlínami, v jejich podloží je vyvinuta ještě cca  1-4 m 
mocná poloha písčitých hlín, písků a jílovitých písků s příměsí valounků a drobných 
úlomků hornin. Mocnost spraší a sprašových hlin se pohybuje v rozmezí  4 až 6 m. 
Jedná se o zeminy žlutavé, okrové až hnědé barvy, lokálně tyto sedimenty obsahují 
i písčitější a soliflukční polohy. Spraše a sprašové hlíny jsou málo propustné, 
nebezpečně namrzavé, pórovité, rozbřídavé, nestejnoměrně stlačitelné a citlivé na 
rozdílné sedání při různé šířce základů. 
 
Hydrogeologie 
Hydrogeologické poměry zájmového území jsou závislé především na geologicko-
litologickém charakteru území, t.j. na propustnosti prostředí, morfologii terénu 
a antropogenních vlivech. Podzemní voda je v této oblasti vázána na polohy průlinově 
propustných písčitých hlín, písků a jílovitých písků s valouny. Podle hydrogeologické 
mapy v měřítku 1 : 5 000 je hladina podzemní vody v hloubce 6-2 m pod terénem.  
 
Hydrologie 
Řešené území náleží do povodí Říčanského potoka č.h.p. 1-12-01-029 (IV). Pramení 
V Tehově ve výšce 440 m n. m., ústí do Rokytky pod Běchovicemi 230 m n.m. Plocha 
povodí je 37,5  km 2 délka toku je 21 km, průměrný průtok u ústí 0,10 m3 . s -1 . 
Vodohospodářsky významný tok, mimopstruhová voda, čistota vody III. tř.  
 
Staré ekologické zátěže 
Staré ekologické zátěže nejsou v trase kanalizačního řadu evidovány ani 
předpokládány. 
 
 
C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v 
dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny 
 
Klima a Ovzduší 
 
Klima 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 16

Řešené území patří do klimatické oblasti teplé, okrsku teplého, suchého, s mírnou zimou 
(T2). S mírně teplým a suchým létem, s krátkými mírně teplými přechodovými obdobími 
a s krátkou velmi suchou zimou. Průměrná roční teplota na meteorologické stanici 
Klementinum činí 9,4°C, červencová teplota 20,5°C a lednová -0,5°C. Ročně spadne 
průměrně 487 mm srážek, většinou v podobě deště. Sněhová pokrývka dosahuje přes 
20 cm sněhu a sníh leží průměrně 50 dní. Sluneční svit dosahuje asi 45 % možné doby 
(1842 hodin ročně – Karlov). 
 
Základní charakteristiky klimatické oblasti T2 (dle Quitta 1971) 
Charakteristika   Hodnota 
Průměrná teplota v lednu (°C)   -2 – -3 
Průměrná teplota v dubnu (°C) 8 – 9 
Průměrná teplota červenci (°C) 18 – 19 
Průměrná teplota říjnu (°C) 7 – 9 
Počet letních dní 50 – 60 
Počet mrazových dní 100 – 110 
Počet ledových dní 30 – 40 
Počet dní s teplotou 10°C a více 160 – 170 
Srážkový úhrn ve vegetačním období (mm)   350 – 400 
Srážkový úhrn v zimním období (mm) 200 – 300 
Počet dnů se srážkami alespoň 1 mm                               90 – 100 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou                                    40 – 50 
Počty dnů jasných                                                              40 – 50 
Počty dnů zatažených                                                       120 – 140 
 
Základní charakteristiky počasí (Atlas podnebí pro stanice umístěné na úz. Prahy) 
 Karlov Klementinum 
Průměrná roční teplota vzduchu (°C)                                 15,3 15,7 
Průměrný počet tropických dnů (tmax > 30°C)                     10,7  9,5 
Průměrný počet letních dnů (tmax > 25°C)                           48,3  47,5 
Průměrný počet mrazových dnů (ve 2 m nad zemí tmin < -0,1°C)  87,4  75,4 
Průměrný počet ledových dnů (ve 2 m nad zemí tmax < -0,1°C)  29,8  27,4 
Průměrný počet arktických dnů (ve 2 m nad zemí tmax < -10°C)  1,9  1,7 
Průměrné datum prvního mrazu  23. 10.  06. 11. 
Průměrné datum posledního mrazu  15. 04.  01. 04. 
Průměrná relativní vlhkost (%)  71  
Průměrný roční úhrn srážek (mm)   487 
Průměrný počet dnů se sněžením   31,7 
Průměrný počet dnů se sněhovou pokrývkou   32,7 
 
 
Ovzduší 
Kvalitu ovzduší v zájmovém území lze přibližně posoudit z dat naměřených na měřící 
stanici ZÚ Pha-Uhříněves. Stanice byla provozována do konce roku 2007, byla 
umístěna v ul. Přátelství 550 v rovinatém terénu v nadmořské výšce 286. 
Reprezentativnost je v mikroměřítku (několik m až 100 m). Data jsou za rok 2007. 
 
Oxid dusičitý   NO2 [µg/m-3] 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty Čtvrtletní hodnoty Roční hodnoty Organizace 
Staré číslo 

ISKO 
Max 19 

MV 
VoL 50% 

Kv 
Max 95% 

Kv 
 50% 

Kv 
X1q X2q X3q X4q X S N 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 17

Datum Datum VoM 98% 
kv 

Datum Datum  98% 
Kv 

C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

    179,0    42,1 47,6 38,9 41,6 42,5 19,46 242 

Lokalita 
ZÚ 
610 

Pha10- 
Uhřiněves 

    08.03.    635 59 61 60 60 1,45 8 

 
Polétavý prach SPM [µg/m-3] 

Měsíční hodnoty Roční hodnoty 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Max 95%

kv 
 

50% 
kv 

X XG N 

             Date č.p.
% 

98%
kv 

S SG Dv 

Xm 22,
3 

28,
5 

38,
6 

33,
3 

32,
3 

22,
0 

20,
0 

20,
2 

27,
7 

19,
7 

35,
9 

28,
2 

94   28,
6 

13,8 244 

Organizace 
Staré číslo 

ISKO 
Lokalita 

ZÚ 
610 

Pha10- 
Uhřiněves 

mc 22 20 21 20 21 20 20 22 18 23 22 15 26.10
. 

  25,
5 

1,61 8 

 
Oxid uhelnatý  CO [µg/m-3] 

8Hodinové hodnoty Denní hodnoty Čtvrtletní hodnoty Roční hodnoty 
Max 19 

MV 
  Max 95% 

Kv 
 50% 

Kv 
X1q X2q X3q X4q X S N 

Datum Datum VoM  Datum   98% 
Kv 

C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

3375,0    2822,9   2572,9 260,3 258,9 937,0 173,8 411,0 618,2 360 

Organizace 
Staré číslo 

ISKO 
Lokalita 

ZÚ 
610 

Pha10- 
Uhřiněves 

09.08.  0,0  09,08   2572,9 86 91 92 91 266,2 2,04 4 

 
Benzen  BZN [µg/m-3] 

Hodinové hodnoty Denní hodnoty Čtvrtletní hodnoty Roční hodnoty 
Max 95% 

Kv 
50% 
Kv 

 Max 95% 
Kv 

 50% 
Kv 

X1q X2q X3q X4q X S N 

Datum Datum VoM  Datum   98% 
Kv 

C1q C2q C3q C4q XG SG dv 

    7,1    1,9   2,9 2,1 1,10 46 

Organizace 
Staré číslo 

ISKO 
Lokalita 

ZÚ 
610 

Pha10- 
Uhřiněves 

    09,08    15 8 8 15 1,9 1,61 6 

 
Olovo    PB [µg/m-3] 

Měsíční hodnoty Roční hodnoty 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 X1q X2q X3q X4q X XG N 
             C1q C2q C3q C4q S SG Dv 

Xm 13,
0 

16,
2 

15,
8 

17,
5 

12,
4 

10,
4 

5,9 6,5 5,6 12,
6 

8,2 13,
9 

15,0 13,4 6,0 11,6 11,
5 

5,22 336 

Organizace 
Staré číslo 

ISKO 
Lokalita 

ZÚ 
610 

Pha10- 
Uhřiněves 

             84 91 84 77 10,
3 

1,59 1 

 
Vysvětlivky:  

4 MV, 19 MV, 25 MV, 36 MV 4., 19., 25., 36. nejvyšší hodnota v kalendářním roce pro daný časový 
interval 

50% kv, 95% kv,  98% kv 50% kvantil, 95% kvantil, 98% kvantil 
C1q, C2q, C3q, C4q počet hodnot, ze kterých je spočítán aritmetický průměr za dané 

čtvrtletí 
Dv doba trvání nejdelšího souvislého výpadku 
LV limitní hodnota 
Mc měsíční četnost měření 
MT mez tolerance 
N počet měření v roce 
S směrodatná odchylka 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 18

SG standardní geometrická odchylka 
VoL  počet překročení limitní hodnoty LV 
VoM  počet překročení meze tolerance LV+MT 
X roční aritmetický průměr 
X1q, X2q, X3q, X4q čtvrtletní aritmetický průměr 
XG roční geometrický průměr 
Xm měsíční aritmetický průměr 
Date datum výskytu MAX 
MAX hodinové, 8hod. nebo denní maximum v roce 
 
Imisní limity  

1. Imisní limity vybraných znečišťujících látek, přípustné četnosti jejich překročení  
 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Přípustná četnost překročení 
za kalendářní rok 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 µg.m-3  24 
Oxid siřičitý 24 hodin 125 µg.m-3 3 
Oxid uhelnatý maximální denní 

osmihodinový průměr 
10 µg.m-3 - 

PM10 24 hodin 50 µg.m-3 35 
PM10 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 
Olovo 1 kalendářní rok 0,5 µg.m-3 - 
 

2. Imisní limity oxidu dusičitého  a benzenu a přípustné četnosti jejich překročení  
 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Přípustná četnost překročení 
za kalendářní rok 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg.m-3  18 
Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg.m-3 - 
Benzen 1 kalendářní rok 5 µg.m-3 - 
 

3. Meze tolerance imisních limitů oxidu dusičitého a benzenu  
Znečišťující látka Doba průměrování 2006 2007 2008 2009 

Oxid dusičitý 1 hodina 40 µg.m-3 30 µg.m-3 20 µg.m-3 10 µg.m-3 
Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 8 µg.m-3 6 µg.m-3 4 µg.m-3 2 µg.m-3 
Benzen 1 kalendářní rok 4 µg.m-3 3 µg.m-3 2 µg.m-3 1 µg.m-3 
 
Na základě zjištěných údajů stanoví a zveřejňuje jedenkrát ročně Ministerstvo životního 
prostředí ve Věstníku Ministerstva životního prostředí seznam oblastí se zhoršenou 
kvalitou ovzduší (OZKO). Poslední verze tohoto seznamu byla uveřejněna ve „Sdělení č. 
4 odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení oblastí se 
zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2005“, Věstník MŽP, ročník XVII, 
částka 3 (březen 2007).  
 
Tab. I  Vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší (v % území) 
Stavební úřad PM10 (r IL) PM10 (d IL) NO2 (r IL) Souhrn překročení IL 
Úřad městské části Praha 15 - 100 2,6 100 
Úřad městské části Praha 22 - 100 3,0 100 
 
Tab. III  Překročení hodnoty cílového imisního limitu  (v % území) 
Stavební úřad B(a)P 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 19

Úřad městské části Praha 15 94,2 
Úřad městské části Praha 22 5,6 
 
Hluk a vibrace 
V roce 2007 byly zpracovány strategické hlukové mapy (SHM) pro aglomerace Praha, 
Brno, Ostrava, letiště Ruzyně a hlavní silnice a železnice. Výřezy SHM dokladují 
současný stav hlučnosti v místech, kde se záměr nejvíce přibližuje obytné zástavbě – 
Uhříněves a Netluky. Zdrojem hluku je doprava na pozemních komunikacích a 
v ukazateli celodenního obtěžování hlukem (Ldvn) dosahuje v okolí komunikace 60 – 65 
dB.   
 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 20

 

 
 
 
 
Půda 
Z pohledu pedologického se v okolí záměru nacházejí především hnědé půdy, spraše a 
sprašové hlíny. V nivě se nacházejí pleistocénní hlíny, holocénní půdy nivní (místy 
oglejené) a antropogenní splaveniny.  

Půdy v zájmovém území jsou popsány bonitovanými půdně ekologickými jednotkami 
(dále BPEJ). Vlastnosti BPEJ jsou vyjádřeny pětimístným číselným kódem. První číslo 
v kódu BPEJ charakterizuje klimatický region, druhé dvojčíslí charakterizuje hlavní půdní 
jednotky a poslední dvojčíslí charakterizuje kombinaci sklonitosti a expozice, přičemž 
poslední číslo charakterizuje skeletovitost a hloubku půdy. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 21

Záměrem  budou ovlivněny půdy  těchto BPEJ:   
 2.10.00 
 2.26.01 
 2.68.11 

Jedná se o půdy následujících charakteristik: 
Charakteristiky klimatických regionů 

2 – klimatický region T2– teplý, mírně suchý 
Charakteristiky hlavních půdních jednotek 
 
10  Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na spraších, středně těžké s mírně těžší spodinou, bez skeletu, s 

příznivými vláhovými poměry až sušší 
26  Kambizemě modální eubazické a mezobazické na břidlicích, převážně středně těžké, až středně skeletovité, s 

příznivými vláhovými poměry 
68 Gleje modální i modální zrašelinělé, gleje histické, černice glejové zrašelinělé na nivních uloženinách v okolí 

menších vodních toků, půdy úzkých depresí včetně svahů, obtížně vymezitelné, středně těžké až velmi těžké, 
nepříznivý vodní režim 

 

Charakteristiky sklonitosti a expozice (čtvrté číslo kódu BPEJ) 
1 – mírný sklon (3 - 7˚) se všesměrnou expozicí 

Charakteristiky skeletovitosti a hloubky půdy (pátá číslice kódu BPEJ) 
0 – bezskeletovitá, s příměsí, hluboká 

Půdy jsou podle BPEJ rozděleny dle Metodického pokynu odboru ochrany lesa a půdy 
ministerstva životního prostředí České republiky ze dne 1. 10. 1996 č. j. OOLP/1067/96 
k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu, rozděleny do pěti tříd ochrany 
zemědělské půdy. 
Nejvyšší ochranu má půda I. třídy ochrany, kterou je možno odejmout ze ZPF pouze 
výjimečně, nejnižší ochranu mají půdy V. třídy ochrany, půdy s velmi nízkou produkční 
schopností.  

 
BPEJ   třída ochrany 
2.10.00   I 
2.26.01   III 
2.68.11   V 

 
Fauna a flóra 
Zoogeograficky patří území do palearktické  oblasti, eurosibiřské podoblasti, provincie 
listnatých lesů, zóny listnatých opadavých a smíšených lesů, zvířeny hercynského 
původu v obvodu Středočeské pahorkatiny (MAŘAN IN BUCHAR 1983). Předmětné území 
je řazeno do faunistického okresu 12 = Středočeská pahorkatina = (ZELENÝ 1972, 
PŮLPÁN 1968, SOLDÁN 1980 in BUCHAR 1983). Zastoupeny jsou faunistické prvky 
arboreální a oreotundrální, přítomny jsou prvky holoarktické, palearktické, eurosibiřské, 
evropské, atlantské a další.  

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 22

Dle biogeografického členění (Culek 1995, 2005) se lokalita nachází v biogeografickém 
regionu 1.5 – Českobrodský. Fyziotypy aktuální vegetace lze označit jako MT, KU, KR, 
RU, LO, VO, DH. Dle rekonstrukční mapy potencionální přirozené vegetace  
(Neuhäuslová a kol. 1998, měřítko 1: 500 000) jsou v zájmovém území zastoupeny 
lipové doubravy asociace Tilio – Betuletum, v údolní nivě zřejmě s bažinnými olšinami 
svazu Alnion glutinosae.  
 
 
D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a 
významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence 
a vratnosti) 
 
Vlivy na klima a ovzduší 
Emise znečišťujících látek v období výstavby stavebních mechanismů, bude působit 
krátkodobě a lze ji souhrnně označit za zanedbatelnou. Vliv na imisní situaci (ovlivnění 
koncentrace znečišťujících látek v ovzduší) lze vyloučit. Dále je v období výstavby 
možné předpokládat krátkodobé zvýšení koncentrace tuhých znečišťujících látek 
z otevřených výkopů a deponií výkopových zemin. Podobně jako v předchozím případě 
se bude jednat o krátkodobé působení bez vlivu na imisní situaci v dlouhodobém 
měřítku (denní, roční koncentrace).   
 
Za provozu kanalizace se nepředpokládá instalace nového stacionárního zdroje 
znečišťování ovzduší. Splašková kanalizace není hodnocena jako zdroj znečišťování 
ovzduší.  
 
Vliv záměru na klima a ovzduší bude zanedbatelný. 
 
Vlivy na hlukovou situaci 
Hluk je jedním z hlavních faktorů ovlivňujících kvalitu především městského prostředí a 
je považován za jeden z nejzávažnějších faktorů negativně působících na zdravotní stav 
obyvatel. Důsledkem hlukové zátěže je zvyšování celkové nemocnosti, vznik neuróz, 
poruch spánku, poškozování sluchu i chorobných změn krevního tlaku. Nárůst 
ekvivalentní hladiny hluku A o 10 dB se projeví 10 – 12 % přírůstkem celkové 
nemocnosti. Následky se většinou projevují s určitým zpožděním a s individuálním 
účinkem podle citlivosti každého jedince. Více než 90 % hluku je způsobováno lidskou 
činností a z toho přibližně 80 % hluku je vytvářeno dopravou, zejména automobilovou. 
 
Kritériem pro hodnocení hlučnosti v životním prostředí je podle Nařízení vlády č. 
148/2006 Sb. ekvivalentní hladina akustického tlaku  A, LAeq,T. Nejvyšší přípustná 
ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru (s výjimkou hluku z 
leteckého provozu) se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq, T = 50 dB a 
příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 23

 

Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru staveb a  
v chráněném venkovním prostoru  

Korekce  
[dB] 

DRUH CHRÁNĚNÉHO ÚZEMÍ 

1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostory staveb lůžkových zdravotnických zařízení 
včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostory lůžkových zdravotnických zařízení včetně lázní 0 0 +5 +15 
Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní venkovní 
prostor 

0 +5 +10 +20 

 
Korekce uvedené v tabulce se nesčítají 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou 
hluku z dopravy na železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB. 
 
1) Použije se pro hluk z veřejné produkce hudby, hluk z provozoven služeb a dalších zdrojů hluku, 
s výjimkou letišť, pozemních komunikací, nejde-li o účelové komunikace, a dále s výjimkou drah, 
nejde-li o železniční stanice zajišťující vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu 
nákladních vlaků, prohlídky vlaků a opravy vozů. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a 
drahách.  
3) Použije se pro hluk z dopravy na hlavních pozemních komunikacích v území,  kde hluk z dopravy 
na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 
komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy.  
4) Použije se v případě  staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, kde 
starou hlukovou zátěží se rozumí stav hlučnosti působený provozem na dopravou na pozemních 
komunikacích a drahách, který v chráněných venkovních prostorech staveb a v chráněném 
venkovním prostoru  vznikl do 31.12.2000. Tato korekce zůstává zachována i po položení nového 
povrchu vozovky, výměně kolejového svršku, popřípadě rozšíření vozovek při zachování 
směrového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy, při které nesmí dojít ke 
zhoršení stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb a v chráněném venkovním 
prostoru a pro krátkodobé objízdné trasy.  
 
Období výstavby 
Jedná se o zdroje hluku, které akustickou situaci v území ovlivňují jen dočasně v průběhu 
výstavby. Tyto zdroje mají z hlediska územní působnosti liniový a bodový charakter. Hluk šířící 
se z momentálního místa výstavby je závislý na množství, umístění, druhu a technickém stavu 
používaných strojů a zařízení, počtu jejich současných nasazení a charakteru prací. Navíc se 
hladina hluku mění v průběhu jednotlivých fází výstavby. Z výčtu těchto faktorů vyplývá, že 
přesnost odhadu hluku šířícího se z budoucích stavenišť nemůže být příliš vysoká, zejména 
není-li dosud znám dodavatel stavby. 
 
Záměr má svůj specifický časový průběh. Je předpokladem, že výstavba nebude trvat déle něž 
rok. Výstavba v celé trase kanalizačního řadu bude probíhat postupně, tj. po úsecích. V těchto 
úsecích se stavební práce zdrží po dobu max. cca 3 týdnů. Práce  nebudou prováděny v noci. 
Rozsah prací bude v časovém rozmezí od 7. – 19. hod. během dne. Obytné zástavbě 
s chráněnými prostory se záměr přiblíží pouze v Netlukách (cca 6 rodinných domů).  Zde bude 
použita mobilní akustická zástěna a výstavba bude organizována tak, aby obtěžování hlukem 
bylo omezeno na minimum.  
 
Provoz kanalizačního řadu ani provoz čerpací stanice splašků nebudou zdrojem hluku.  

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 24

 
Vlivy na vodu 
Ovlivnění režimu povrchových vod v blízkosti stavby bude záviset na hloubce výkopu a 
směru proudění podzemní vody. Vzhledem k hloubce hladiny podzemní vody pod 
terénem je možno konstatovat, že v blízkosti vodotečí a rybníka podzemní voda 
významně ovlivní provádění zemních prací a technologii ukládání potrubí včetně 
zásypů, tak, aby se eliminovala možná drenážní funkce kanalizace. Ovlivnění kvantity 
vody ve vodoteči bude pravděpodobně malé. Kvalita povrchové vody může být 
ovlivněna při čerpání vody ze stavební jámy, nebude-li před vypouštěním do vodoteče 
voda filtrována. Potom může dojít k zakalení vody ve vodoteči a zanášení koryta toku 
Říčanského potoka. Jedná se o přechodný vliv trvající maximálně po dobu výstavby. 
 
Vlivy na půdu 
Při realizaci splaškové kanalizace dojde k trvalému záboru zemědělského půdního 
fondu v minimálním rozsahu. Jedná se o příjezdy ke  kanalizačním šachtám ve spodní 
části kanalizace u Podleského rybníka a o pojížděný chodník - budoucí komunikaci 
v koncovém úseku kanalizace. Během stavby dojde také k dočasnému záboru 
v rozsahu dle grafické části dokumentace DUR.  
 
Realizací záměru  nedojde k terénním úpravám, budou provedeny výkopy se zpětným 
zásypem. Změna sklonu území není předpokládána. V zájmovém území nebyly zjištěny 
navážky, ale existuje předpoklad, že se zejména v tělese komunikací budou vyskytovat. 
Staré zátěže nejsou předpokládány. K potenciálnímu znečištění půdy může dojít během 
výstavby následkem náhodných úkapů ropných látek z motorových vozidel a stavební 
techniky. Vliv záměru na půdu bude nevýznamný, k ochraně ZPF není třeba přijímat 
žádná opatření. 
 
Vlivy na horninové prostředí a surovinové zdroje 
Dle současných znalostí nemůže stavba ovlivnit horninové prostředí lokality. Nejsou 
známy nerostné zdroje, které by mohly být zamýšlenou stavbou ohroženy nebo 
ovlivněny. Řešené území se nenachází v CHLÚ. Vliv záměru na horninové prostředí a 
nerostné zdroje bude nulový, k jeho ochraně není třeba přijímat žádná opatření. 
 
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 
Převážná část trasy kanalizace a vodovodu povede stávajícími asfaltovými 
komunikacemi, kde se žádné živočišné ani rostlinné druhy nenacházejí. V okolí trasy 
kanalizace se nachází řada obligátních druhů živočichů a několik druhů zvláště 
chráněných. Bezobratlým živočichům byla věnována pouze okrajová pozornost. Z nich  
zde žije několik druhů chráněných čmeláků (r. Bombus), jinak dominují obligátní druhy 
ploštic, dvoukřídlých, blanokřídlých, brouků, motýlů, vážek, jepic, stejnokřídlých, 
rovnokřídlých, roztočů a dalších skupin. Všechny sledované druhy se vyskytují i 
v širokém okolí. Při průzkumu byla věnována zvýšená pozornost ochrannému pásmu 
PP, v blízkosti trasy však nebyly významnější druhy zjištěny, vyjma Říčanského potoka 
a úzkého břehového pruhu. Vodní tok je migrační trasou řady bezobratlých, užovky 
obojkové a obojživelníků. Významnou plochou je také Podleský rybník, který je však od 
trasy různě vzdálen (v krátkém nejbližším úseku 17 m, jinak až do 160 m).   

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 25

 
Rizikovým místem z hlediska ochrany živočichů bude přechod stavby přes Říčanský 
potok, je proto třeba jej po dobu provádění monitorovat. Kritickým obdobím z pohledu 
migrace obojživelníků je časnější jaro, kdy se k vodním plochám stahují ropuchy a další 
druhy a vzniká riziko uvíznutí ve výkopu a následný úhyn. Totéž platí celoročně pro 
plazy. Co se týká ostatních chráněných a významných druhů, je riziko jejich ohrožení 
zanedbatelné. Určitým problémem budou také 2 – 3 migrační stezky srnčí zvěře, které 
kříží trasu stavby.  
 
Obratlovců bylo zjištěno 50 druhů. Z nich chráněných, ohrožených nebo jinak 
význačných  druhů (ZCHD vč. VP) je celkem 7 druhů. Žádný z nich se trvale nezdržuje 
přímo v trase kanalizace, 6 druhů se může zdržovat trvale nebo dočasně ve vzdálenosti 
do 3 m od její osy. Chránění bezobratlí byli zjištěni ve třech druzích, vzhledem k jejich 
bionomii nebyla rizika dále vyhodnocována. Níže uvedená tabulka vyhodnocuje rizika 
pro existenci význačných obratlovců v důsledku výstavby kanalizačního řadu a 
souvisejících aktivit. Kolonka ZCHD v trase dočasně se vztahuje na živočichy, kteří se 
v trase zdržují po určitou vymezenou část dne nebo ročního období. 
 
Zastoupení zvláště chráněných druhů (ZCHD) 

Skupina ZCHD   
celkem 

ZCHD 
v blízkosti 
trasy 
trvale 

ZCHD přímo 
v trase 
dočasně 

Riziko poškození, zahubení nebo 
vypuzení ZCHD v trase stoky  

Ptáci - - - Riziko minimální až nulové 
Savci 1 1 1 Riziko pro ježka obecného ve výkopu 
Plazi 3 3 2 Riziko pro všechny plazy ve výkopu 
Obojživ. 3 2 1 Riziko pro migrující žáby (zejm. ropuchy) 
Bezobratlí 3 3 -  
Celkem  10 9 4  

 
 
a) vlivy přímé dočasné 
K vlivům přímým dočasným dojde v období realizace stavby, a to provedením výkopu a 
pohybem mechanizace. Kácení zeleně by se dle předpokladů investora mělo omezit na 
likvidaci cca 200 m2 sukcesních dřevin (keře, mladší stromky) podél cesty k Podleskému 
rybníku. Prostorově bude dotčeno ochranné pásmo přírodní památky (OP PP). 
 
Stavba bude provázena zvýšenou hlučností, v obdobích sucha i zvýšenou prašností. 
Vzhledem k předpokládanému rychlému postupu stavby není očekáván vznik 
dočasných stanovišť organismů. Kritické pro obojživelníky je období časného jara 
(březen až květen), kdy k vodním plochám migruje velké množství živočichů, kteří by 
mohli křížit prováděný výkop. Některé druhy savců (např. ježek aj.) mohou do výkopu 
spadnout a uhynout po celé období od jara do podzimu. Stabilita krajiny, stávající 
ekosystémy a vlastní území přírodní památky dotčeny nebudou. Dočasně bude dotčen 
Říčanský potok (VKP ze zákona) v místě křížení s kanalizačním řadem. Bude nutné jej 
po určitou dobu provizorně převádět umělým korytem či obtokem.     
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 26

Významné a destruktivní dočasné přímé vlivy na ekologickou stabilitu krajiny a na 
strukturu a funkci dotčených ekosystémů nemohou nastat. Plošně omezené vlivy na 
volně žijící organismy mohou nastat v případě, kdy nebudou respektována doporučená 
opatření. Lokální vliv na VKP vodní tok nastane a je třeba jej minimalizovat. Vliv na OP 
PP je zanedbatelný.  
  
b) vlivy přímé trvalé 
Po uložení kanalizačního řadu, provedení rekultivace mimo komunikace a opravě 
vlastních komunikací nebude patrná žádná funkční změna dotčeného území, snad 
s výjimkou krátkých odbočení ke kontrolním šachtám. 
 
Přímé trvalé vlivy na ekologickou stabilitu krajiny a vlivy na strukturu a funkci dotčených 
ekosystémů nebudou zjistitelné, nanejvýše budou nepatrné. Stabilita krajiny se 
nezmění. Pro druhy zvláště chráněné nebo jinak významné nebudou tyto vlivy 
postižitelné. Vliv na OP PP i vlastní PP se nepředpokládá.  
 
Při výstavbě dojde ke kácení místní nekvalitní zeleně podél komunikací u Podleského 
rybníka. Jedná se o likvidaci nekvalitní náletové zeleně podél stávající cesty směrem 
dále od rybníka a vodoteče, kde vlastně náletová zeleň postupuje do pole. Přesto je 
v tomto místě stavební pruh minimalizován tak, aby stávající cesta šířky 2 - 2,5 m v 
nejužších místech, umožnila průjezd mechanizmům stavby a kanalizační trasa se těsně 
přimyká stávající cestě tak, aby se tato mohla o cca 1,5 m rozšířit na standardní šířku 
3,5 m směrem od rybníka. Celkem se uvažuje s vykácením souvislého porostu – houští 
tvořeného hlavně mladými olšemi, břízami, jasany a akáty o průměru kmene 4 - 12 cm a 
nekvalitními keřovými porosty o ploše cca 200 m2. 
 
Vlivy na chráněné přírodní objekty a území 
 
a) vlivy nepřímé dočasné 
Dočasné nepřímé vlivy na památné stromy, území NATURA 2000 a ptačí oblasti jsou 
pro jejich vzdálenost od stavby vyloučeny. Vlivy na významné krajinné prvky (VKP) se 
nepředpokládají, vyjma technických havárií. Stavu a funkci techniky je třeba věnovat 
maximální pozornost. Vlivy na strukturu a funkci ekosystémů vzhledem k povaze stavby 
nemohou nastat.  
 
Nepřímé dočasné vlivy na ekologickou stabilitu krajiny, na strukturu a funkci dotčených 
ekosystémů, na památné stromy, území NATURA 2000 a ptačí oblasti nenastanou. 
Vlivy na VKP jsou nevýznamné za předpokladu dodržení doporučených opatření.  
 
b) vlivy nepřímé trvalé  

Vlivy nepřímé trvalé by mohly nastat ukládáním výkopů mimo určené prostory, přičemž 
zvláště nežádoucí by bylo jejich ukládání ve VKP /v údolní nivě, u rybníka apod./ nebo v 
PP.  Bude-li dodrženo využití skrývek při rekultivaci, nepřímé trvalé vlivy nenastanou. 
Trvalé nepřímé vlivy na památné stromy, ZCHÚ, ptačí oblasti a EVL nemohou nastat. 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 27

 
Nepřímé trvalé vlivy na ekologickou stabilitu krajiny by mohly nastat v důsledku ukládání 
skrývek mimo určené prostory, zejména trvalým uložením v  ZCHÚ a VKP v okolí trasy. 
Vlivy na na strukturu a funkci dotčených ekosystémů, na památné stromy, na území 
NATURA 2000 a ptačí oblasti lze zcela vyloučit.  
 
 
Vlivy na krajinu a krajinný ráz 
Navrhovaná stavba svým charakterem (stavba umístěna do země, resp. stávajících 
komunikací) nepřinese zásah do krajinného rázu. Nebude ovlivněna estetická, kulturní 
ani přírodní hodnota krajiny v řešeném území. Vliv záměru na krajinu a krajinný ráz bude 
nulový, k ochraně krajiny a krajinného rázu není třeba přijímat žádná opatření. 
 
 
D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 
Charakteristika vlivů navrhované výstavby výtlačného kanalizačního řadu je popsána v 
předchozích kapitolách Oznámení, včetně popisu jejich významnosti. Jedná se 
především o vlivy dočasného charakteru spojené s výstavbou kanalizace. 
 
D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících 
státní hranice 
 
S odvoláním na popis vlivů na životní prostředí v předcházejících kapitolách je možno 
konstatovat, že žádné významné nepříznivé vlivy nebudou v měřitelných hodnotách 
zasahovat za státní hranice České republiky. 
 
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů 
 
Doporučená opatření: 

• Pro maximální eliminaci hluku ze stavební činnosti na okolní objekty lze použít 
mobilní akustické zástěny okolo staveniště. Tyto sníží hladinu hluku před obytnou 
zástavbou o cca 8 - 10 dB. Vzhledem k tomu, že výstavba kanalizace a následná 
úprava komunikace není trvale v jednom bodě, ale postupně se přesouvá 
směrem od stávající zástavby, lze předpokládat, že uvedené hlukové zatížení 
rodinných domů bude v průběhu výstavby proměnné a proto není nutné dělat 
zvláštní opatření. 

 
• V době lokálně nepříznivých podmínek, kdy nelze zaručit dodržení hygienických 

limitů v chráněném venkovním prostoru rodinných domů, budou zajištěny 
přestávky pracovní činnosti nejhlučnějších strojů pro možnost větrání okny v 
délce cca 2 hodiny v průběhu pracovní doby. Investor stavby zajistí, že 
provozním řádem stavby bude definováno přerušení nejhlučnějších činností 
(hutnící válce, rypadla, elektropneumatická kladiva) na stavbě po dobu těchto 
větracích přestávek. Výsledná ekvivalentní hladina hluku pro denní dobu sice 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 28

nepoklesne pod hygienické limity, ale přerušením hlučných činností budou po 
dobu větrání objektů hygienické limity pro povolenou stavební činnost splněny. 
Investor stavby též zajistí, aby dodavatel stavby dodržoval všechna předepsaná 
opatření ke zmírnění hlukové zátěže na okolní zástavbu. 

 
• Rizikovým místem z hlediska ochrany živočichů bude přechod stavby přes 

Říčanský potok, je proto třeba jej po dobu provádění monitorovat. Kritickým 
obdobím z pohledu migrace obojživelníků je časnější jaro, kdy se k vodním 
plochám stahují ropuchy a další druhy a vzniká riziko uvíznutí ve výkopu a 
následný úhyn. 

 
• Dojde-li ke kácení dřevin, budou likvidovány v mimovegetačním období, tj. od 

poloviny října do konce března každého roku. Alejové stromy budou zachovány, 
jejich kořenové systémy nebudou poškozovány výkopy.  

 
•  Období pro hloubení výkopů pro pokládku kanalizačního potrubí je doporučeno 

provádět mimo hlavní období rozmnožování živočichů, tj. mělo by se odehrávat 
nejlépe mezi 15.srpnem až 10. březnem každého roku. V ochranném pásmu 
přírodní památky (OP PP) „Uhříněveská obora“ a podél Podleského rybníka bude 
hloubení výkopů v období od 11. března do 10. července vyloučeno. 

 
• Bude respektována existence zvláště chráněných druhů živočichů a v případě 

nutnosti bude proveden jejich transfer nebo jiné opatření. Případná manipulace 
se zvláště chráněnými druhy a zásahy do jejich biotopů jsou vázány na udělení 
výjimky příslušným orgánem ochrany přírody a budou prováděny kvalifikovaným 
subjektem.      

 
• V OP PP nebudou zřizovány deponie a zařízení staveniště. Budou respektovány 

okolní významné krajinné prvky, tj. údolní nivy potoků, vodní toky, rybníky  a lesy.  
 
• Pro rekultivaci budou použity výhradně autochtonní, geograficky původní byliny, 

dřeviny i ostatní organismy. 
 
• Kontrolní šachty budou zajištěny proti vniknutí živočichů.  

 
 
D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které 
se vyskytly při specifikaci vlivů 
Hlavním nedostatkem ve znalostech je skutečnost, že v současné době není znám 
dodavatel stavby, jeho technické vybavení a pracovní postupy. Z toho vyplývají 
neurčitosti v odhadech vlivů záměru na akustickou situaci, na znečištění ovzduší a další.  
 
Biologický průzkum a stručné hodnocení proběhlo z časových důvodů v dubnu a červnu 
2008, chybí monitoring pozdějšího letního období a podzimu. 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 29

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy) 
Dokumentace k žádosti o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby (DUR) i toto 
Oznámení záměru jsou zpracovány invariantně.  
 
Na základě všech výše uvedených údajů je, při předpokladu realizace opatření 
navrhovaných k omezení a minimalizaci negativních dopadů na životní prostředí 
uvedených a hodnocených v Oznámení záměru, lze konstatovat, že navrhovaný 
záměr je  z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví akceptovatelný a 
jeho realizaci je možné doporučit. 
 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
1: Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 
 
Fotodokumentace 
FOTO 1  Čistírna odpadních vod Uhříněves -Dubeč 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 30

FOTO 2  Příjezdová cesta k ČOV, trasa kanalizace podél cesty vlevo  

 
 
FOTO 3  Obytná zástavba v Netlukách, trasa kanalizace středem silnice 

 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 31

FOTO 4  Silnice Uhříněves – Netluky, trasa kanalizace středem silnice 

   
 
 
 
2. Další podstatné informace oznamovatele 
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK: 
BA   bytový areál 
BD   bytové domy 
BPEJ  bonitované půdně ekologické jednotky 
DUR  dokumentace k žádosti o vydání územního rozhodnutí o umístění stavby 
PD   plánovací dokumentace 
CHKO  Chráněná krajinná oblast 
CHLÚ  Chráněné ložiskové území 
KN   katastr nemovitostí 
KÚ   krajský úřad 
k.ú.   katastrální území 
MŽP   Ministerstvo životního prostředí ČR 
NO2   oxid dusičitý 
NOX   oxidy dusíku 
OS   obytný soubor 
PM10   prašný aerosol do 10 μg 
PUPFL  pozemky určené k funkci lesa 
SO2   oxid siřičitý 
ÚP   územní plán 
ÚPD   územně plánovací dokumentace 
ÚSES  územní systém ekologické stability 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 32

VKP   významný krajinný prvek 
ZPF  zemědělský půdní fond 
ŽP   životní prostředí 
 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
Předmětem Oznámení záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. je výstavba kanalizačního 
řadu. Záměr je zařazen do II. kategorie (záměry vyžadující zjišťovací řízení) bodu:  
 
1.9 Čistírny odpadních vod s kapacitou od 10 000 do 100 000 ekvivalentních obyvatel, 
kanalizace od 5 000 do 50 000 napojených obyvatel nebo průmyslové kanalizace o 
průměru větším než 500 mm. 
 
Oznamovaný záměr má odkanalizovat území jihozápadně od Uhříněvsi. Do roku 2015 
se předpokládá možnost napojení až 18 000 ekvivalentních obyvatel (EO), ve výhledu 
až 30 000 EO. Navržená splašková kanalizace je situována cca z 30 % do pole podél 
stávající  místní komunikace k čistírně odpadních vod a Podleského rybníka a cca ze 70 
% do komunikace Netluky – Dubeček a Netluky – Uhříněves. Navržený materiál je 
kanalizační kamenina, celková délka potrubí je cca 3,4 km. Kanalizace bude provizorně 
zaústěna do čistírny odpadních vod Uhříněves – Dubeč, po dostavbě celé stoky G bude 
tento úsek gravitačně přepojen a čistírna odpadních vod zrušena.  
 
Výstavba kanalizace se předpokládá v období říjen 2008 až prosinec 2010, zasahuje do 
městských částí Praha 22 a Praha 15. 
 
Realizací záměru dojde k minimálním záborů zemědělské půdy (příjezdy ke 
kanalizačním šachtám a pojížděný chodník v koncovém úseku kanalizace). Ostatní 
zábory zemědělské půdy  budou dočasné.  
 
 
Z hlediska možných vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví bude nejvýznamnější 
období výstavby. Po zprovoznění nebude záměr zdrojem emisí ani hluku. V období 
výstavby lze předpokládat emise z provozu stavebních mechanismů a krátkodobě i 
zvýšení koncentrace tuhých znečišťujících látek (prachu) z otevřených výkopů a deponií 
výkopových zemin. Bude se jednat o krátkodobé působení bez vlivu na imisní situaci 
v dlouhodobém měřítku. Odpadní vody nebudou vznikat v období výstavby ani při 
provozu. Původcem odpadů vznikajících při výstavbě bude dodavatel stavby, po 
zprovoznění provozovatel kanalizace. Na původce se vztahují veškeré povinnosti 
původce odpadů dle zákona o odpadech a prováděcích předpisů k zákonu.  Dočasný 
nepříznivý vliv na okolí bude mít hluk v období výstavby. Půjde o hluk působený 
stavebními mechanismy na místě stavby a na přepravních trasách. Převážná část trasy 
kanalizace vede mimo obytnou zástavbu, k chráněnému prostoru se přibližuje pouze 
v Netlukách (cca 6 rodinných domů). Nepříznivé vlivy hluku na okolí nelze vyloučit, 
budou omezeny organizací výstavby a použitím mobilní akustické zástěny. Ovlivnění 
kvantity vody ve vodoteči bude pravděpodobně malé. Kvalita povrchové vody může být 
ovlivněna při čerpání vody ze stavební jámy, nebude-li před vypouštěním do vodoteče 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 33

voda filtrována. Při realizaci splaškové kanalizace dojde k trvalému záboru 
zemědělského půdního fondu v minimálním rozsahu. Jedná se o příjezdy ke  
kanalizačním šachtám ve spodní části kanalizace u Podleského rybníka a o pojížděný 
chodník - budoucí komunikaci v koncovém úseku kanalizace. Během stavby dojde také 
k dočasnému záboru v rozsahu dle grafické části dokumentace DUR. Dle současných 
znalostí nemůže stavba ovlivnit horninové prostředí lokality. Nejsou známy nerostné 
zdroje, které by mohly být zamýšlenou stavbou ohroženy nebo ovlivněny. Převážná část 
trasy kanalizace a vodovodu povede stávajícími asfaltovými komunikacemi, kde se 
nenacházejí žádné živočišné ani rostlinné druhy. V okolí trasy kanalizace se nachází 
řada obligátních druhů živočichů a několik druhů zvláště chráněných. Rizikovým místem 
z hlediska ochrany živočichů bude přechod stavby přes Říčanský potok, je proto třeba 
jej po dobu provádění monitorovat. Po uložení kanalizačního řadu, provedení rekultivace 
mimo komunikace a opravě vlastních komunikací nebude patrná žádná funkční změna 
dotčeného území, snad s výjimkou krátkých odbočení ke kontrolním šachtám. Přímé 
trvalé vlivy na ekologickou stabilitu krajiny a vlivy na strukturu a funkci dotčených 
ekosystémů nebudou zjistitelné, nanejvýše budou nepatrné. Stabilita krajiny se 
nezmění. Vlivy nepřímé trvalé by mohly nastat ukládáním výkopů mimo určené prostory, 
přičemž zvláště nežádoucí by bylo jejich ukládání ve VKP /v údolní nivě, u rybníka 
apod./ nebo v PP.  Bude-li dodrženo využití skrývek při rekultivaci, nepřímé trvalé vlivy 
nenastanou. Trvalé nepřímé vlivy na památné stromy, ZCHÚ, ptačí oblasti a EVL 
nemohou nastat. Nepřímé trvalé vlivy na ekologickou stabilitu krajiny by mohly nastat 
v důsledku ukládání skrývek mimo určené prostory, zejména trvalým uložením v  ZCHÚ 
a VKP v okolí trasy. Vlivy na na strukturu a funkci dotčených ekosystémů, na památné 
stromy, na území NATURA 2000 a ptačí oblasti lze zcela vyloučit. Navrhovaná stavba 
svým charakterem (stavba umístěna do země, resp. stávajících komunikací) nepřinese 
zásah do krajinného rázu. Nebude ovlivněna estetická, kulturní ani přírodní hodnota 
krajiny v řešeném území. Vliv záměru na krajinu a krajinný ráz bude nulový.  
 
Na základě všech výše uvedených údajů je, při předpokladu realizace opatření 
navrhovaných k omezení a minimalizaci negativních dopadů na životní prostředí 
uvedených a hodnocených v Oznámení záměru, lze konstatovat, že navrhovaný záměr 
je  z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví akceptovatelný a jeho realizaci je 
možné doporučit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 34

H. PŘÍLOHA  
Příloha 1: Stanovisko příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 35

 
 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 36

Příloha 2: Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
zákona č. 218/2004 Sb. 

 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz


 37

Datum zpracování oznámení:  
Září 2008 
 
Jméno, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se na zpracování 
podílely: 
 
ing. Miloš Andrš  
A-EKO 
Padovská 585/8 
109 00  Praha 10 
tel.: 602 891 149 
andrs@a-eko.cz 
 
 
 
 
……………………………… 
 

PDF vytvořeno zkušební verzí pdfFactory Pro www.fineprint.cz

mailto:andrs@a-eko.cz
http://www.fineprint.cz
http://www.fineprint.cz

